
 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 

 

 

 

ORIGINALE  
 

Atto Consiglio Comunale 
 

 

Nr. Atto: 40 del 29/09/2016 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2017-2018. 
 
 

 L’anno 2016 addì 29 del mese di Settembre alle ore 14.30 nella Residenza Comunale si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria di Prima convocazione. 

Risultano presenti i signori: 

 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

DAMIANO COSTANTINI SI MOSCONI ANDREA SI 

BORIONI IRENE NO MORBIDONI MATTIA SI 

FRULLINI RICCARDO SI FONTI MASSIMO SI 

CHIAPPA ELEONORA NO CAMERUCCI SILVIA SI 

RE SILVIA SI TORELLI MARCO FLAVIO NO 

FAVI FRANCESCO SI SPINSANTI GIOVANNI NO 

GINI LORENZO NO TOGNI ETTORE SI 

DE SANTIS GIORGIO SI TANFANI STEFANO SI 

AMICUCCI CRISTINA SI   

 
 

Componenti il Consiglio Comunale:  presenti n°: 12  assenti n°: 5 

 

Presidente del Consiglio Comunale: Dott.ssa RE SILVIA 

 

Sono altresì presenti gli Assessori:  

 
AMICUCCI CRISTINA SI FRULLINI RICCARDO SI 

FAVI FRANCESCO SI RUGGERI ROBERTA SI 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. GIANLUCA MAZZANTI 

 

Vengono nominati scrutatori i seguenti Consiglieri: 

Effettivi: MOSCONI ANDREA, TANFANI STEFANO, TORELLI MARCO FLAVIO 

Supplenti: DE SANTIS GIORGIO, TOGNI ETTORE, CAMERUCCI SILVIA 

 

La seduta è pubblica.

 



 

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

Proposta n. 38 del 12/09/2016 

 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2017-2018. 

 

Ufficio Area economica e finanziaria   Assessore Roberta Ruggeri  

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

COSTITUENDO LA PRESENTE MERO ATTO DI INDIRIZZO, non è richiesto il parere di 

regolarità tecnica. 

 

Chiaravalle, __________________        Il Proponente 

         ________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione.  

 

 

Chiaravalle,  15   settembre 2016 

                                                             Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione. 

L’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria sarà effettuata, ai fini dell’esecutività, sul relativo provvedimento da 

adottare a cura del Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 comma 3° lett. d) del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Chiaravalle,  15   settembre 2016 

                                                             Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

       

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE. Non comportando la presente impegno 

di spesa né diminuzione di entrata, non è richiesto il parere di regolarità contabile. 
 

Chiaravalle,  __  

                                                                    Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

 

 

 

 

 

 



 

Proposta n. 38  2 

Delibera n.  40 del  29/09/2016 

 

Durante la trattazione del seguente argomento, discusso congiuntamente al punto precedente (cui si fa 

rinvio) e ai due punti successivi, entra il Cons. Camerucci ed esce il Cons. Torelli. 

Sono presenti n° 12 componenti il Consiglio Comunale. 

 

 

La Presidente chiede ai gruppi le dichiarazioni di voto. 

 

Dichiarano voto favorevole i gruppi “Chiaravalle Bene Comune” e “PD”. 

I gruppi “Siamo Chiaravalle” e “Apertamente” dichiarano voto contrario. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 17 del 17 marzo 2016, relativa all'approvazione del 

bilancio di previsione pluriennale 2015, 2016, 2017, con le seguenti risultanze complessive: 

 previsioni di cassa 

esercizio 2016 

Previsioni di competenza 

esercizio 2016 

Previsioni di competenza 

esercizio 2017 

Previsioni di competenza 

esercizio 2018 

ENTRATE 26.455.469,83 20.455.044,66 15.306.985,67 16.112.485,67 

SPESE 23.323.861,72 20.455.044,66 15.306.985,67 16.112.485,67 

  

 

DATO ATTO che,  dopo l’approvazione iniziale, sono state apportate, 

- con deliberazione consiliare n. 22 del 28 aprile 2016, 

- con deliberazione consiliare n. 29 del 26 luglio 2016; 

- con deliberazione di Giunta n. 128 del 17 agosto 2016,  

 alcune variazioni al bilancio triennale, le cui previsioni risultano aggiornate come segue:  

 previsioni di cassa 

esercizio 2016 

Previsioni di competenza 

esercizio 2016 

Previsioni di competenza 

esercizio 2017 

Previsioni di competenza 

esercizio 2018 

ENTRATE 27.114.167,98 21.320.898,89  15.406.985,67  16.212.485,67 

SPESE 24.019.553,15   21.320.898,89 15.406.985,67 16.212.485,67 

 

 

CONSIDERATO che, successivamente,   sono state formalizzate le seguenti richieste e necessità 

di apportare variazioni alle previsioni dell’esercizio 2016-2017-2018 del bilancio pluriennale : 

- atto dirigenziale Settore 1°      n.805  del    21-09-2016; 

- atto dirigenziale Settore 2°      n.803  del    21-09-2016; 

- atto dirigenziale Settore 3°      n.784  del    15-09-2016; 

- atto dirigenziale Settore 4°      n.797  del    20-09-2016; 

- atto dirigenziale Settore 5°      n.810  del    22-09-2016; 

 

DATO ATTO che: 

 

- non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere o finanziare ai sensi degli articoli 

193 e 194 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

- risultano rispettati i vincoli, previsti dalle vigenti norme, sul contenimento della 

spesa per il personale; 



 

Proposta n. 38  3 

Delibera n.  40 del  29/09/2016 

 

 

RITENUTO opportuno dover apportare le variazioni di cui sopra, le quali conservano 

l’equilibrio  finanziario del bilancio, come risulta dai seguenti prospetti:  

 

 

 

 

 

 

ENTRATE:  importo variazioni:

� totale attuale previsioni di cassa                27.114.167,98              

� aumento previsioni di cassa (totalizzazione 

per capitoli)                       198.958,12                   

� diminuzione previsioni di cassa (totalizzazione 

per capitoli)                                                                                                              19.022,78                     

--------------------------

variazione netta previsioni di cassa               179.935,34                   

===============

� totale previsioni di cassa aggiornate  a seguito 

delle variazioni di cui sopra 27.294.103,32              

SPESE:  importo variazioni:

� totale attuale previsioni di cassa          24.019.553,15              

� aumento previsioni di cassa(totalizzazione per 

capitoli)                  309.465,57                   

� diminuzione previsioni di cassa(totalizzazione per 

capitoli)          129.530,23                   

--------------------------

variazione netta previsioni di cassa          179.935,34                   

===============

� totale previsioni di cassa aggiornate a seguito

delle variazioni di cui sopra     24.199.488,49              

variazioni  alle previsioni di cassa:



 

Proposta n. 38  4 

Delibera n.  40 del  29/09/2016 

 

ENTRATE:  importo variazioni:

� aumento  di entrate correnti     destinate a spese correnti         38.090,92                                     

� diminuzione  di entrate correnti                19.022,78                                     

variazione netta TOTALE Entrate parte corrente  19.068,14                                     

===============

� aumento di entrate correnti destinate a spese di investimento

 (escussione garanzie fidejussorie per lavori pubblici) 160.867,20                                   

--------------------------

variazione netta TOTALE Entrate per investimenti 160.867,20                                   

===============

Totale variazione netta Entrate  competenza 2016 : 179.935,34                                   

SPESE:  importo variazioni:

� aumento di spese correnti   145.098,37                                   

� diminuzione  di spese  correnti                      126.030,23                                   

� diminuzione  di altre spese  correnti  da destinare ad investimenti          3.500,00                                       

--------------------------

variazione netta TOTALE Spese di parte corrente   15.568,14                                     

===============

� Aumento di spese di conto capitale finanziate con aumento di entrate correnti 160.867,20                                   

� Aumento di spese di conto capitale finanziate con diminuzione di spese correnti 3.500,00                                       

--------------------------

variazione netta TOTALE Spese per investimenti  164.367,20                                   

===============

Totale variazione netta Spese  competenza 2016 179.935,34                                   

variazioni  alle previsioni di competenza    (esercizio 2016)

 

ENTRATE:  importo variazioni:

Totale variazione netta Entrate  competenza 2017 (nessuna variazione) : -                                                

SPESE:  importo variazioni:

� aumento di altre spese correnti   (totalizzazione per capitoli) 18.000,00                                     

� diminuzione  di altre spese  correnti      (totalizzazione per capitoli)                 18.000,00                                     

--------------------------

variazione netta TOTALE Spese di parte corrente   -                                                

===============

Totale variazione netta Spese  competenza 2017 -                                                

variazioni  alle previsioni di competenza    (esercizio 2017)

 

ENTRATE:  importo variazioni:

� (nessuna variazione)   

SPESE:  importo variazioni:

� (nessuna variazione)   -                                                

variazioni  alle previsioni di competenza    (esercizio 2018)



 

Proposta n. 38  5 

Delibera n.  40 del  29/09/2016 

 

 

CONSIDERATO che, in relazione alle variazioni apportate alle previsioni delle Entrate del  

bilancio di previsione inizialmente approvato, non si ravvisa la necessità di provvedere 

all’aggiornamento del calcolo del Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE), in quanto le 

maggiori previsioni di entrata sono  o saranno riferite ad accertamenti da effettuare per cassa;  
 

RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi degli articoli  42, comma 2, 

lettera b), e 175 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il verbale dei lavori della seduta del 22 settembre 2016, della Commissione consiliare 

1^, che ha esaminato la presente proposta;  

 

VISTA la  relazione sottoscritta in data 28 settembre 2016 dall'Organo di Revisione sulle 

variazioni di bilancio di cui sopra,  (ed acquisita al n. 21460-28/07/2016 del protocollo 

generale di questo Ente); 

 

VISTO l'art. 49 del D.lgs. 18/2/2000 n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del 3° Settore in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile del presente atto deliberativo, espresso in data 15 settembre 2016, 

 

 

Con votazione espressa per alzata di mano il cui esito è il seguente:  

Consiglieri presenti e votanti:  n. 12 

voti favorevoli: n. 9 

voti contrari:  n. 3 (Camerucci, Togni, Tanfani) 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di apportare al bilancio di previsione 2016-2017-2018 le variazioni alle previsioni di 

competenza contenute nei prospetti allegati alla presente , che comportano le seguenti 

risultanze:  

 

Esercizio 2016: 



 

Proposta n. 38  6 

Delibera n.  40 del  29/09/2016 

 

Parte Entrata
stanziamento 

precedente
variazioni positive 

variazioni 

negative 

stanziamento 

assestato

F. P.V. per spese correnti 366.486,38            -                      -                   366.486,38             

F. P.V. per investimenti 4.122.030,46         -                      -                   4.122.030,46          

Avanzo per sp.correnti 50.742,10              -                      -                   50.742,10               

Avanzo per investimenti 156.413,98            -                      -                   156.413,98             

TITOLO 1 6.954.244,78         7.316,00             6.961.560,78          

TITOLO 2 1.393.165,01         2.612,24             19.022,78        1.376.754,47          

TITOLO 3 4.155.036,18         189.029,88         -                   4.344.066,06          

TITOLO 4 597.780,00            -                      -                   597.780,00             

TITOLO 5 -                         -                      -                   -                          

TITOLO 6 185.000,00            -                      -                   185.000,00             

TITOLO 9 3.340.000,00         -                      -                   3.340.000,00          

totali Entrata 21.320.898,89       198.958,12         19.022,78        21.500.834,23        

Parte Spesa
stanziamento 

assestato
variazioni positive 

variazioni 

negative 

stanziamento 

assestato

totale Missione 1 5.089.365,47         70.210,23           58.480,23        5.101.095,47          

totale Missione 3 553.177,31            -                      9.500,00          543.677,31             

totale Missione 4 1.708.890,05         10.305,00           1.000,00          1.718.195,05          

totale Missione 5 397.317,01            1.000,00             14.700,00        383.617,01             

totale Missione 6 1.005.743,29         16.322,24           11.500,00        1.010.565,53          

totale Missione 7 11.500,00              1.000,00             1.000,00          11.500,00               

totale Missione 8 4.553,99                -                      -                   4.553,99                 

totale Missione 9 4.891.638,71         11.150,00           2.500,00          4.900.288,71          

totale Missione 10 1.515.701,78         162.807,20         8.700,00          1.669.808,98          

totale Missione 11 -                         -                          

totale Missione 12 2.286.117,14         21.715,00           22.150,00        2.285.682,14          

totale Missione 13 -                         -                      -                   -                          

totale Missione 14 36.349,56              -                      -                   36.349,56               

totale Missione 17 -                         -                      -                   -                          

totale Missione 19 -                         -                      -                   -                          

totale Missione 20 399.270,33            14.955,90           -                   414.226,23             

totale Missione 50 75.024,25              -                      -                   75.024,25               

totale Missione 60 6.250,00                -                      -                   6.250,00                 

totale Missione 99 3.340.000,00         -                      -                   3.340.000,00          

totali Spesa 21.320.898,89       309.465,57         129.530,23      21.500.834,23        

 
 

 

 

 

 

 

Esercizio 2017: 



 

Proposta n. 38  7 

Delibera n.  40 del  29/09/2016 

 

Parte Entrata
stanziamento 

precedente

variazioni 

positive 

variazioni 

negative 

stanziamento 

assestato

F. P.V. per spese correnti -                       -                   -                   -                        

F. P.V. per investimenti -                       -                   -                   -                        

Avanzo per sp.correnti -                       -                   -                   -                        

Avanzo per investimenti -                       -                   -                   -                        

TITOLO 1 7.016.344,42       -                   -                   7.016.344,42        

TITOLO 2 1.237.880,83       -                   -                   1.237.880,83        

TITOLO 3 3.320.760,42       -                   -                   3.320.760,42        

TITOLO 4 892.000,00          -                   -                   892.000,00           

TITOLO 5 -                       -                   -                   -                        

TITOLO 6 -                       -                   -                   -                        

TITOLO 9 2.940.000,00       -                   -                   2.940.000,00        

totali Entrata 15.406.985,67     -                   -                   15.406.985,67      

Parte Spesa
stanziamento 

assestato

variazioni 

positive 

variazioni 

negative 

stanziamento 

assestato

totale Missione 1 3.782.876,60       18.000,00        18.000,00        3.782.876,60        

totale Missione 3 538.510,79          -                   -                   538.510,79           

totale Missione 4 1.317.346,96       -                   -                   1.317.346,96        

totale Missione 5 381.967,01          -                   -                   381.967,01           

totale Missione 6 327.431,48          -                   -                   327.431,48           

totale Missione 7 11.500,00            -                   -                   11.500,00             

totale Missione 8 2.719,34              -                   -                   2.719,34               

totale Missione 9 2.536.796,45       -                   -                   2.536.796,45        

totale Missione 10 672.832,27          -                   -                   672.832,27           

totale Missione 11 -                       -                   -                   -                        

totale Missione 12 2.224.519,38       -                   -                   2.224.519,38        

totale Missione 13 -                       -                   -                   -                        

totale Missione 14 36.349,56            -                   -                   36.349,56             

totale Missione 17 -                       -                   -                   -                        

totale Missione 19 -                       -                   -                   -                        

totale Missione 20 542.170,30          -                   -                   542.170,30           

totale Missione 50 91.965,53            -                   -                   91.965,53             

totale Missione 99 2.940.000,00       -                   -                   2.940.000,00        

totali Spesa 15.406.985,67     18.000,00        18.000,00        15.406.985,67      

Esercizio 2018 (nessuna variazione) : 

Parte Entrata
stanziamento 

precedente

variazioni 

positive 

variazioni 

negative 

stanziamento 

assestato

F. P.V. per spese correnti -                       -                   -                   -                        

F. P.V. per investimenti -                       -                   -                   -                        

Avanzo per sp.correnti -                       -                   -                   -                        

Avanzo per investimenti -                       -                   -                   -                        

TITOLO 1 6.966.344,42       -                   -                   6.966.344,42        

TITOLO 2 1.237.880,83       -                   -                   1.237.880,83        

TITOLO 3 3.320.760,42       -                   -                   3.320.760,42        

TITOLO 4 1.747.500,00       -                   -                   1.747.500,00        

TITOLO 5 -                       -                   -                   -                        

TITOLO 6 -                       -                   -                   -                        

TITOLO 9 2.940.000,00       -                   -                   2.940.000,00        
totali Entrata 16.212.485,67     -                   -                   16.212.485,67      

Parte Spesa
stanziamento 

assestato

variazioni 

positive 

variazioni 

negative 

stanziamento 

assestato

totale Missione 1 3.691.562,20       -                   -                   3.691.562,20        

totale Missione 3 501.105,31          501.105,31           

totale Missione 4 1.319.540,11       1.319.540,11        

totale Missione 5 1.382.967,01       -                   1.382.967,01        

totale Missione 6 327.431,48          327.431,48           

totale Missione 7 11.500,00            11.500,00             

totale Missione 8 2.056,35              2.056,35               

totale Missione 9 2.439.796,45       -                   -                   2.439.796,45        

totale Missione 10 670.565,32          670.565,32           

totale Missione 11 -                       -                        

totale Missione 12 2.229.519,38       2.229.519,38        

totale Missione 13 -                       -                        

totale Missione 14 36.349,56            36.349,56             

totale Missione 17 -                       -                        

totale Missione 19 -                       -                        

totale Missione 20 565.053,15          565.053,15           

totale Missione 50 95.039,35            95.039,35             

totale Missione 99 2.940.000,00       2.940.000,00        
totali Spesa 16.212.485,67     -                   -                   16.212.485,67      

 
 



 

Proposta n. 38  8 

Delibera n.  40 del  29/09/2016 

 

2) di apportare al bilancio di previsione 2016 le variazioni alle previsioni di cassa contenute nei 

prospetti allegati, riepilogate come segue: 

ENTRATE:  importo variazioni:

� totale attuale previsioni di cassa                27.114.167,98              

� aumento previsioni di cassa (totalizzazione 

per capitoli)                       198.958,12                   

� diminuzione previsioni di cassa (totalizzazione 

per capitoli)                                                                                                              19.022,78                     

--------------------------

variazione netta previsioni di cassa               179.935,34                   

===============

� totale previsioni di cassa aggiornate  a seguito 

delle variazioni di cui sopra 27.294.103,32              

SPESE:  importo variazioni:

� totale attuale previsioni di cassa          24.019.553,15              
                                               

� aumento previsioni di cassa(totalizzazione per 

capitoli)                  309.465,57                   

� diminuzione previsioni di cassa(totalizzazione per 

capitoli)          129.530,23                   

--------------------------

variazione netta previsioni di cassa          179.935,34                   

===============

� totale previsioni di cassa aggiornate a seguito

delle variazioni di cui sopra     24.199.488,49              

variazioni  alle previsioni di cassa:

 

3) di comunicare al Tesoriere comunale le variazioni disposte con la presente ; 

 

4) di dare atto che a seguito delle suddette variazioni il bilancio preventivo 2016 mantiene il suo 

pareggio che viene aggiornato in € 21.500.834,23  per le previsioni complessive di competenza; 

per gli esercizi  2017 e 2018 del bilancio di previsione pluriennale 2016-2018 le previsioni 

complessive di Entrate e Spese risultano confermate rispettivamente  in euro 15.406.985,67 

(esercizio 2017) e 16.212.485,67 (esercizio 2018); le previsioni di cassa dell’esercizio  2016 

vengono aggiornate complessivamente  in € 27.294.103,32  per le Entrate ed € 24.199.488,49  per 

le Spese   come dalle tabelle riportate al precedente punto 2);  

 

5) di dare atto che,  in relazione alle variazioni apportate alle previsioni delle Entrate del  bilancio 

di previsione inizialmente approvato,  non si ravvisa la necessità di provvedere all’aggiornamento 

del calcolo del Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE), in quanto le maggiori previsioni di 

entrata sono  o saranno riferite ad accertamenti da effettuare per cassa;  

 

6) di provvedere, altresì, all’aggiornamento dei dati rilevanti ai fini del rispetto degli obiettivi di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 1 della legge di stabilità 2016, n. 208 del 28-12-2015, commi 

709 e seguenti,  come previsto dal  Decreto MEF – RGS 53279 20-6-2016;    

 

 

 



 

Proposta n. 38  9 

Delibera n.  40 del  29/09/2016 

 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di rendere immediatamente utilizzabili le previsioni derivanti 

dalle variazioni di cui sopra,   

 

Con separata votazione espressa per alzata di mano il cui esito è il seguente:  

Consiglieri presenti e votanti:  n. 12 

voti favorevoli: n. 9 

voti contrari:  n. 3 (Camerucci, Togni, Tanfani) 

 

 

D E L I B E R A 

7)  di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

* ° * ° * 

 

Ai sensi dell’art. 81 comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari, gli interventi di cui al presente atto sono integralmente registrati su supporto digitale in 

formato MP3 che viene conservato presso la server-farm comunale. Le registrazioni sono 

consultabili attraverso il sito Internet del Comune. 
 



 

Letto e sottoscritto 

 

 

      LA PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa RE SILVIA Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 
 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale     Atto di CONSIGLIO COMUNALE  n. 40    del 29/09/2016 
 


